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창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 376,636,000

제2022학년도 제1회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 215,979,000원"을 "세입 · 세출 각각 376,636,000원"으로 한다.

2박병언 2022년 04월 14일 14시 04분 30초 전라북도교육청 창오초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 376,636 215,979 160,657 74.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,660 21,110 5.6

학생복지/교육격차 해소 25,727 59,369 15.7

기본적 교육활동 22,246 75,072 19.9

선택적 교육활동 36,318 64,163 17

교육활동 지원 11,017 33,695 8.9

학교 일반운영 43,529 110,567 29.3

학교시설 확충 7,660 12,660 3.3

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 12,000 3.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 150,380 346,898 92.1

자체수입 학부모부담수입 0 13,861 3.6

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,723 3,277 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 358,898 196,518 162,380

1.지방자치단체이전수입 12,000 0 12,000

1.비법정이전수입 12,000 0 12,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 0 12,000

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 0 12,000
(성립전_1추)1시군 1교 전북농악 전승학교 지

정 운영 보조금 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 346,898 196,518 150,380

1.교육비특별회계전입금수입 346,898 196,518 150,380

1.교육비특별회계전입금 346,898 196,518 150,380

1.학교운영비전입금 196,518 196,518 0

2.목적사업비전입금 150,380 0 150,380
초등학교 바닥놀이길 조성 사업비 : 9,900,000

원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 19,500,000원 *

 1교 =
19,500,000

(성립전_1추)수학교육 환경개선비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

농어촌 신청형 연계학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,412,000원

 * 1교 =
4,412,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,121,000원 * 1교 =
15,121,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,467,000원 * 1교 =
1,467,000

(성립전_1추)흡연예방 교육운영비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)복식학급해소 계약제강사 인건비

 : 13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)복식학급해소 계약제강사 4대보험

 기관부담금 : 1,469,000원 * 1교 =
1,469,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

[목적]유아학비 지원금(교육과정) : 900,000원

 * 1교 =
900,000

[목적]유아학비 지원금(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)[목적]장애학생활동지원 사회복무

요원 인건비 : 10,164,000원 * 1교 =
10,164,000

수업혁신학년 운영비 : 1,980,000원 * 1교 = 1,980,000

교사교육과정 실천 지원비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

수상안전교육 운영비 : 1,520,000원 * 1교 = 1,520,000

수업동행동아리 운영비 : 450,000원 * 1교 = 450,000

특수학교(급)방과후학교 운영비 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,708,000원 * 1교 =
5,708,000

2.자체수입 14,461 14,461 0

1.학부모부담수입 13,861 13,861 0

1.수익자부담수입 13,861 13,861 0

1.급식비 13,861 13,861 0

1.급식비 13,044 13,044 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,277 5,000 -1,723

1.전년도이월금 3,277 5,000 -1,723

1.순세계잉여금 3,277 5,000 -1,723

1.순세계잉여금 3,277 5,000 -1,723

1.순세계잉여금 3,277 5,000 -1,723 순세계잉여금(초) : 2,138,830원-4,000,000원= -1,861,000

순세계잉여금(유) : 1,137,710원-1,000,000원= 138,000

세입합계 376,636 215,979 160,657
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,110 5,450 15,660

1.기타 교직원보수 14,660 0 14,660

1.교직원대체인건비 14,660 0 14,660

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,660 0 14,660

1.기간제교원인건비 13,191 0 13,191
(성립전_1추)복식수업학급 해소 강사 인건

비 : 2,198,500원*1명*6월=
13,191,000

2.기간제교원법정부담금 1,469 0 1,469
(성립전_1추)복식수업학급 해소 강사 4대

보험 기관부담금 : 244,830원*1명*6월 =
1,469,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,450 5,450 1,000

1.교직원역량강화 5,100 3,650 1,450

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 3,250 2,250 1,000

1.일반수용비 3,100 2,250 850
[목적]교사교육과정 실천학교 운영비 : 

170,000원*5회 =
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 [목적]협의회비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.[초][목적]학습동아리운영 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450
군산수업동행동아리 운영비 : 150,000원*3

회 =
450,000

2.교직원복지 1,350 1,800 -450

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]특근매식비 350 800 -450

1.교직원복지비 350 800 -450 특근매식비 : 350,000원-800,000원 = -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,369 33,642 25,727

1.급식 관리 14,361 14,361 0

1.학교급식운영 14,361 14,361 0

1.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유급식비 817 817 0

2.[초]급식운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 13,044 13,044 0

1.전출금 13,044 13,044 0

2.보건관리 19,079 15,252 3,827

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,640 2,432 6,208

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 832 832 0

1.학생복지비 832 832 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방홍보용품 : 125,000

원*2종=
250,000

5.[초][목적]코로나19 방역활동 도우미 인건비5,708 0 5,708

1.기간제직원인건비 5,185 0 5,185
(성립전_1추)기본급 : 937,980원*1명*5월 

=
4,690,000

(성립전_1추)부대경비 : 99,000원*1명*5월

 =
495,000

2.기간제직원법정부담금 523 0 523
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

104,500원*1명*5월 =
523,000

2.학교환경위생관리 10,439 12,820 -2,381

1.[초]먹는물관리 1,639 4,520 -2,881

1.일반수용비 1,639 4,520 -2,881
정수기유지관리 : 1,439,000원-4,320,000

원 =
-2,881,000

2.[초]공기질측정 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.[초]방역관리 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500 교사내소독 : 1,300,000원-800,000원 = 500,000

4.[유]유치원 방역관리 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 25,929 4,029 21,900

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초][목적]농어촌 신청형 연계학교 운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 상담 및 심리치료 : 50,000원*2명*10회 = 1,000,000

사제동행 동아리 운영비 : 50,000원*4학급

*5회 =
1,000,000

또래관계 향상 프로그램 운영비 : 50,000

원*4학급*5회 =
1,000,000

2.학생복지운영 22,929 4,029 18,900

1.[초]학생교과서구입 3,429 4,029 -600

1.교육운영비 3,429 4,029 -600
[경목]학생교과서구입 : 3,429,000원

-4,029,000원 =
-600,000

2.[초]통학차량(임차)운영 19,500 0 19,500

1.일반수용비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)[목적]통학택시 운영비 : 

19,500,000*1교=
19,500,000

3.기본적 교육활동 75,072 52,826 22,246

1.교과 활동 48,456 34,036 14,420

1.교과활동지원 14,768 6,168 8,600

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600
[경목]교사용교과서구입 : 2,600,000원

-2,000,000원 =
600,000

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 988 988 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 220 220 0

5.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초][목적]맞춤형학습지원학교 운영8,000 0 8,000

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)기초학력교실 강사비 : 

32,000원*2명*30주*4시간=
7,680,000
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2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)기초학력교실 운영용품 : 

20,000원*4종*4회=
320,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목적]수학학습물품 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

3.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.체육 교과활동 6,412 4,892 1,520

1.[초]교과운영 4,892 4,892 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,592 4,592 0

2.[초][목적]수상안전교육 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520 버스임차비 : 380,000원*1대*4회 = 1,520,000

5.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 2,300 500 1,800

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
방과후학교 운영비 : 100,000원*2명*9개월

 =
1,800,000

8.유치원 교과활동 16,676 17,176 -500

1.[유]교과운영 15,776 17,176 -1,400

1.운영수당 1,400 800 600 보결수당 : 1,400,000원-800,000원= 600,000

2.교육운영비 14,076 16,076 -2,000 교구구입비 : 1,000,000원-3,000,000원= -2,000,000
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3.학생복지비 300 300 0

2.[유][목적]교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교육활동재료 : 20,000원*10명*3회 = 600,000

현장체험학습 : 30,000원*10명*1회 = 300,000

2.창의적 체험활동 26,616 18,790 7,826

1.자율활동 19,740 9,740 10,000

1.[초]학예회 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]학급교육활동경비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]체육대회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.[초]학교특색사업 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

5.[초]학생자치 활동지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

6.[초][목적]지구살리기 실천학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경교실 강사비 : 200,000원

*1명*5회=
1,000,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)교육과정 재구성 운영물품 : 

20,000원*36명*3회=
2,160,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 20,000원

*36명*3회=
2,160,000

(성립전_1추)환경관련 진로체험비 : 

20,000원*36명*2회=
1,440,000

(성립전_1추)환경텃밭운영비 : 114,000원

*10종*1회=
1,140,000

3.시설비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)실천문화 환경조성비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

2.현장체험학습활동 5,906 8,080 -2,174

1.[초]수학여행 1,346 3,020 -1,674

1.여비 446 770 -324 인솔교사여비 : 446,000원-770,000원 = -324,000

2.교육운영비 900 2,250 -1,350
테마식현장학습 : 900,000원-2,250,000원 

=
-1,350,000

2.[초]현장학습 4,560 5,060 -500
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1.여비 560 560 0

2.교육운영비 4,000 4,500 -500
현장체험학습 : 4,000,000원-4,500,000원 

=
-500,000

3.동아리활동 270 270 0

1.[초]청소년단체활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 64,163 27,845 36,318

1.방과후학교 운영 44,973 20,655 24,318

1.방과후학교운영 9,195 9,195 0

1.[초]교과프로그램 9,195 9,195 0

1.운영수당 1,720 1,920 -200
방과후강사비 : 1,720,000원-1,920,000원 

=
-200,000

2.교육운영비 7,275 7,275 0

3.기간제교원법정부담금 200 0 200
방과후강사 법정부담금 : 20,000원*1명*10

회 =
200,000

2.돌봄교실운영 12,622 5,380 7,242

1.[초]돌봄교실운영 7,660 5,380 2,280

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 7,180 4,900 2,280
(성립전_1추)[목적]운영비 : 15,200원*15

명*10회=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,962 0 4,962

1.무기계약직원인건비 4,017 0 4,017 (성립전_1추)기본급 : 2,802,000*1교= 2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 243,000원*1교= 243,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 332,000원*1

교=
332,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 395 0 395
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

395,000원*1교=
395,000
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3.유치원방과후과정운영 23,156 6,080 17,076

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,118 6,080 38

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,118 5,080 38
유치원방과후과정활동 : 1,748,000원

-1,710,000원 =
38,000

2.[유][목적]유치원 시간제기간제교사 운영16,588 0 16,588

1.기간제교원인건비 15,121 0 15,121 (성립전_1추)기본급 : 1,620,050*1명*6월= 9,721,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*1명*6월

=
480,000

(성립전_1추)교원연구비 : 35,000원*1명*6

월=
210,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

63,950원*1명*6월=
384,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 972,000원*1명= 972,000

(성립전_1추)방학중 4시간 연장 근로수당

 : 1,440,000원*1명=
1,440,000

(성립전_1추)정근수당 : 324,000원*1명= 324,000

2.기간제교원법정부담금 1,467 0 1,467
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

244,350원*1명*6월 =
1,467,000

3.[유][목적]유치원 방과후 특성화 과정 운영450 0 450

1.운영수당 384 0 384 특성화 활동 강사비 : 32,000원*3명*4회 = 384,000

2.교육운영비 66 0 66 방과후 간식비 : 2,200원*10명*3회 = 66,000

2.독서활동 6,090 6,090 0

1.독서활동운영 6,090 6,090 0

1.[초]도서구입 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0

2.[초]도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교기육성 12,000 0 12,000

1.교기운영 12,000 0 12,000

1.[초][목적]농악전승학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,400 0 10,400
(성립전_1추)교육과정 교육활동 강사비 : 

40,000원*4시간*20주=
3,200,000
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(성립전_1추)방과후학교 교육활동 강사비

 : 40,000원*5시간*36주=
7,200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)차량대여비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)악기 구입 및 의상 대여비 : 

30,000원*30명*1회=
900,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 33,695 22,678 11,017

1.교무업무 운영 6,939 9,000 -2,061

1.교무학사운영 6,939 9,000 -2,061

1.[초]교육활동홍보 1,900 2,600 -700

1.교육운영비 1,900 2,600 -700 교육달력제작 : 350,000원-1,200,000원 = -850,000

이지에듀 구입비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 2,539 4,400 -1,861

1.일반수용비 1,939 3,800 -1,861
실내외게시판 : 1,139,000원-3,000,000원 

=
-1,861,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]대회출전 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
대회출전경비 및 용품 : 20,000원*4개*4회

 =
320,000

대회출전학생 간식비 : 3,000원*20명*3회 

=
180,000

2.생활지도운영 6,296 5,878 418

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,700 2,282 418

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200
학교폭력예방교육강사비성폭력예방교육강

사비 : 150,000원*2회 =
300,000

학교폭력예방운영물품 : 0원-500,000원 = -500,000

2.[초]안심알리미서비스 0 882 -882

1.일반수용비 0 882 -882 안심알리미서비스운영 : 0원-882,000원 = -882,000

3.[초][목적]학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 450 0 450 강사 인건비 : 225,000원*2학급*1회 = 450,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
어울림프로그램 운영비 : 105,000원*5학급

*2회 =
1,050,000

3.학생안전교육 1,596 1,596 0

1.[초]안전교육 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0

3.연구학교 운영 1,980 0 1,980

1.연구학교운영 1,980 0 1,980

1.[초]혁신학교운영 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
1~2학년 혁신학년군 운영비 : 110,000원*6

회 =
660,000

3~4학년 혁신학년군 운영비 : 110,000원*6

회 =
660,000

5~6학년 혁신학년군 운영비 : 110,000원*6

회 =
660,000

4.학습지원실 운영 5,080 4,700 380

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,580 4,200 380

1.[초]정보화업무 운영 4,580 4,200 380
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 4,200 -700 토너구입 : 1,300,000원-2,000,000원 = -700,000

2.교육운영비 380 0 380 웹캠 구입비 : 76,000원*5대 = 380,000

3.시설비 700 0 700 케이블 구축비 : 700,000원*1회 = 700,000

5.교육여건 개선 13,400 3,100 10,300

1.교육환경개선 13,400 3,100 10,300

1.[초]교실환경개선 3,500 3,100 400

1.비품구입비 3,500 3,100 400
교육환경개선비품 : 3,900,000원

-3,500,000원 =
400,000

2.[초][목적]초등학교 바닥놀이길 조성 사업9,900 0 9,900

1.시설비 9,900 0 9,900 바닥놀이길조성 : 9,900,000원*1회 = 9,900,000

6.학교 일반운영 110,567 67,038 43,529

1.학교기관 운영 76,682 34,450 42,232

1.부서기본운영 15,963 16,513 -550

1.[초]교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,565 7,565 -1,000

1.일반수용비 3,965 3,965 0

2.여비 2,600 3,600 -1,000 관내외여비 : 2,600,000원-3,600,000원 = -1,000,000

3.[초]교무부운영 2,238 1,788 450

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.비품구입비 450 0 450 교무실 비품구입비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.병설유치원기본운영 17,537 17,537 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,600 6,600 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 10,437 10,437 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,423 2,423 0

2.운영수당 4,774 4,774 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 43,182 400 42,782

1.[초]구 학부모회직인건비 500 400 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 명절휴가비(인상분) : 100,000원*1명 = 100,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.[초][목적]청소원 인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*1명*10

개월=
11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10개

월=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*1명*10개월=
1,724,000

3.[초][목적]시설관리원 인건비 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 11,459 0 11,459 (성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000*1교= 1,462,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000*1교= 877,000

(성립전_1추)기본급 : 8,280,000*1교= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000*1교 = 840,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,870,000*1교=
1,870,000

4.[초][목적]사회복무요원관리 10,164 0 10,164

1.기간제직원인건비 9,834 0 9,834
(성립전_1추)기본급 : 559,410원*1명*13월

 =
7,273,000

(성립전_1추)교통비 : 3,200원*1명*251일 

=
804,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*1명*251일 

=
1,757,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 330 0 330 (성립전_1추)피복비 : 330,000*1명 = 330,000

2.시설 장비 유지 32,285 30,988 1,297

1.학교시설장비유지 32,285 30,988 1,297

1.[초]공공요금및제세공과금 15,560 15,560 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,560 6,560 0

2.[초]시설관리용역 4,785 4,488 297

1.일반수용비 4,785 4,488 297
어린이놀이시설 정기점검비 : 297,000원*1

회 =
297,000

3.[초]시설일반관리 7,980 6,980 1,000

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 7,580 6,580 1,000
소규모시설수선용품 : 5,000,000원

-4,000,000원 =
1,000,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교시설 확충 12,660 5,000 7,660

1.시설확충 및 개선 12,660 5,000 7,660

1.시설확충및개선 12,660 5,000 7,660

1.[초]조경공사 2,820 3,000 -180

1.시설비 2,820 3,000 -180 전지작업 : 2,160,000원-3,000,000원 = -840,000

수목방재 : 660,000원*1회 = 660,000

2.[초]대수선공사 7,840 2,000 5,840
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 7,840 2,000 5,840 보도블럭공사 : 4,840,000원*1회 = 4,840,000

창고설계비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.[유][유]조경공사 2,000 0 2,000

1.시설비 2,000 0 2,000 [유]전지작업 : 1,340,000원*1회 = 1,340,000

[유]수목방재 : 660,000원*1회 = 660,000

8.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1교 = -500,000

세출합계 376,636 215,979 160,657
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